Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Em 22 de fevereiro de 2022

ESCLARECIMENTO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 014/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13.517/2021
DATA DE REALIZAÇÃO: 25/02/2022
HORÁRIO: 09h30min (Horário Oficial de Brasília - DF)

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE
CARROS ELÉTRICOS PARA PATRULHAMENTO"

Prezados Senhores:

Pelo presente levamos ao conhecimento de Vossas Senhorias a resposta ao esclarecimento

solicitado pela empresa KGF LOCAÇÕES:

PERGUNTA:

“DEVIDO AO ATRASO DE ENTREGAS NOS FORNECEDORES INTERNACIONAIS,
SOLICITAMOS A EXTENSÃO DO PRAZO DE ENTREGA DOS CARROS NOVOS PARA 60 DIAS;

Em condições normais do comércio exterior mundial, conseguiríamos atender dentro do
prazo solicitado. No entanto, devido à crise gerada pela pandemia da COVID-19, solicitamos

essa extensão de prazo. Isso garante que tenhamos carros novos nas condições solicitadas.”

RESPOSTA:

Conforme respostas fornecidas pelo senhor Diretor de Divisão de Apoio, da Secretaria de

Assuntos de Segurança Pública, foi informado que:

“O prazo de entrega inicial é de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura

do contrato, porém, poderá ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias, mediante justificativa

e prévia autorização, quando então haverá a concessão do prazo total de 60 (sessenta)

dias, nos termos da cláusula 18.1 do Edital.

Não haverá dilação desse prazo. ”

Atenciosamente,

MAURÍCIO VIEIRA IZUMI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS

DE SEGURANÇA PÚBLICA